y') Ce paragraphe manquo dans L u i . 

I E présenta plus aquestas cubertas de fer, guarnidas de sso que s'i 
combentz, obs de sson cavat armar, per pendre lasquaus que lui plairan, 
ni obs ni mesteis lo faran. 

E présenta plus aques entressenbs, de drap guarnitz, o de seda", per 
pendre loquau que a lui plaira, ni obs ni mesteis lo sera. 

E présenta plus aquest lin, et aquestas cordas, et aquestas trossas, et 
aques correis", et aquesta camba, nu et agulhas, talhans, leina et 
passaduis' , senturas d'espadas, obs de son cors et de son cavat, per 
pendre so que a lui plaira, ni obs ni mesteis lo sera ' . 

E présenta plus sa fargua' de fer, am sons ferramentz, per pendre so 
que a lui plaira, ny obs ny mesteis lo fara 7 ( '). 

E présenta plus aques mestres ' , obs de son cors et de son cavat armar 
et ferrar, per pendre loquau que a lui plaira, et obs et mesteis lo fera. 

E présenta plus aques toalhons* guarnitz ' , sos enaps, son pan, son vin 
et sa aygua, sas gualinas et sas alamandas, son fuc, sa sau, sons picheis, 
sas olas, sos salers, sas paderas et sos talhadors, son fen, sa sivada, sa 
forma sobre ou se seira", per pendre so que obs ni mestei n'aura, a obs de 
sson cors et de son cavat. 

E présenta plus son metge, sos heus, sa estopa, son lin, sa camba, sa 
draps de lin, per plaguas liguai- et faissar, et sos entreitz, et beuratge, 
et enplastraes, et ferramens, necessaris a sson cors et a sson cavat guarir 
et metyar, per pendre so que a lui plaira, ni obs ni mestei lo fara. 

Empero ' , aras s'arma hom de jupons et cotas de malha, et ' de mannas" 
et de faudas de malha, et de guarde-bras de fer et de cur, et musechins " 
et avant-bras de fer et de cur, et bassinet am campmalh, et heumes, et 
timbres, et grèves" de fer et de cur'; et, totas aquestas c a u s a s , comben a 
presentar cum a dessus es dey t r . 

V a r . — a) C , D , L A M . : et de seda, garnit, p. guarnitz, o de seda. — b) C , D , L A M . : 
correch, p . correis. — c) C , D , L A M . : passaduira, p. et passaduis. — d) L A M . : et obs aura 
a si et a son rossin, p. ni obs ni.. . — e) C : ganarssa ; D : fagarssa, p. fargua. — 
f) C , D : et mestey lo sera, a ssin et a son roussin, et a sas armaduras mestey sera, p. ny 
obs ny.. . — g) C , D , L A M . : mostres, p. mestres. — * ) D : torlhons, p. toalhons.— 
i) C , D, L A M . : garnitz de, p. guarnitz. — j) C : sa farina, sou bran; D , LAM. : sa farina, 
son bren, p . sa forma... - k) C , D , L A M . : Empero es assaver que, p. Empero. — 
I) C , D , LAM. supp. et cotas de malha, et. — m) C , D , L A M . : manges, p. mannas. -
n) C , D , L A M . supp. et musechins. - o) C : gravas, p. grèves. - p) D supp. bassinet am... 
- q) C , D, LAM. supp. causas - r) C , D, L A M . : ab so dessus, p. cum a dessus es deyt.